
 http://www.sakai.ed.jp/shiroyamadai-e/ 

７月号 
 

令和 7年度 

６月３０日 

発    行 

  強い子  

  明るい子 

  考える子 
 

 堺 市 立 城 山 台 小 学 校 
〒590-0137 堺市南区城山台１丁 20番１号 

℡ 072-299-6571 Fax072-299-7879 
 

O157堺市学童集団下痢症を忘れない日 

校長 森 一展  

 

 平成 8年（1996年）7月 12日、堺市内の小学校において、学

校給食を原因とする腸管出血性大腸菌O157による集団感染が発

生しました。この感染症により、児童 7,892 人を含む計 9,523 人

が罹患し、3名の児童が尊い命を落としました。また、後遺症の影響

で、成人後に亡くなられた方もいらっしゃいます。 

当時、堺市内での患者数は連日報道され、市全体に菌が蔓延し

ているかのような印象が広まりました。その結果、「堺市の方はご遠

慮ください」といった対応を受けた事例もあったそうです。 

この痛ましい出来事を契機に、堺市では学校給食の安全性を根

本から見直し、調理方法や衛生管理体制の徹底的な改善が図られ

ました。特に、提供するすべての食材に対して「75 度で 1 分間以上

の加熱」を義務づけるなど、厳格な基準が設けられました。そのた

め、果物のデザートも加熱して提供されていたことがあります。 

その後も試行錯誤を重ね、調理方法の工夫や新しい調理機器の

導入が進められ、現在では安全性と多様性を兼ね備えた給食が提

供されています。現在、給食調理は委託事業として行われています

が、多くの調理場には空調設備が整っておらず、本校（城山台小学

校）の調理場も例外ではありません。調理員の皆さんは、夏の酷暑

や冬の厳寒の中でも、子どもたちのために毎日、安全で美味しい給

食を作ってくださっています。その献身的な働きに、心から敬意を表

します。 

堺市では、過去の教訓を風化させることなく、毎年 7 月 12 日を

「O157 堺市学童集団下痢症を忘れない日」と定めています。 私た

ち学校関係者も、子どもたちの命と健康を守るという原点を忘れ

ず、今後も危機管理と安全管理の徹底に努めてまいります。 

 

個人懇談会のお知らせ 

7月８日（火）から 11日（金）にかけて、今年度最初の個人懇談会

を実施いたします。 

4 月から 7 月までのお子様の成長や努力の様子、また必要に応

じて課題についてもお話しさせていただきます。 

1 学期も残りわずかとなりました。引き続き、保護者の皆様のご理

解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 
一斉登校指導にご協力ください 

7月２日（水）7:45～8:25 
 
 
学校・地域・家庭が一体となった「子ど

もを守る大人のスクラムづくり」の一環と
して、全市一斉登校指導を実施します。保
護者の皆様には子どもの登校時に通学路ま
で出て、子どもの安全を見守るとともに、
あいさつ運動にもご協力をお願いします。 
 

 
個人懇談会 
  

日時 ７月 ８日（火)・ ９日（水） 
１０日（木）・１１日（金) 
１３：３０～１７：００ 
 

 1 学期の締めくくりとして、学校やご家
庭でのお子さまの様子や学習状況につい
て、担任とお話していただきます。来校時
には、スリッパ等のご持参と、『保護者証の
着用』のご協力をよろしくお願いします。 

 

 

PTA親子清掃 
  

１７日（木）には、PTA 親子清掃を行い
ます。学校の敷地内において児童と同じ時
間帯での清掃となります。１２時５０分～
１３時２０分を予定しております。 
集合場所は，２階・家庭科室です。お時

間にご都合がつくようでしたら、ご協力よ
ろしくお願いいたします。 

 

◇７月の主な行事予定◇ 
 

1 火 学校徴収金振替日  なかよし G活動 

2 水 一斉登校指導   見守りたい DAY  

3 木 TV朝礼  なかよしG予備日 

4 金 

 

5 土 

 

6 日 

 

7 月 

 

8 火 個人懇談     SC本校勤務日 

9 水 個人懇談    

10 木 個人懇談  学校協議会 10:15  図書サポーター読み聞かせ 

11 金 個人懇談 

12 土 O-157堺市学童集団下痢症を忘れない日   

13 日 

 

14 月 

 

15 火 ５年宿泊（神戸方面）  学校安全の日  

16 水 ５年宿泊 

17 木 PTA親子清掃  給食終了 

18 金 終業式  

19 土 

 

20 日 

 

21 月 海の日 

22 火  

23 水  

24 木  

25 金  

26 土  

27 日  

28 月  

29 火  

30 水  

31 木  

 
◇８月の主な行事予定◇ 
 
２５日（月）  始業式 
２７日（水）  給食開始   
   



 


